
LIBRI SULLA SHOAH NELLA BIBLIOTECA COMUNALE DI FAENZA 
Bibliografia complessiva aggiornata a tutto il 2007 
 
Saggi, memorie e testimonianze sulle persecuzioni naziste e fasciste di ebrei, zingari, omoses-
suali, e di altri gruppi sociali e religiosi. 
Contiene anche riferimenti  alla storia del popolo ebraico (con particolare riguardo all’Italia e 
all’Emilia-Romagna) e alla storia del razzismo e dell’antisemitismo;  
 
N.B. Per quanto riguarda i libri per ragazzi si rimanda alla bibliografia contenuta nell’opuscolo dello scorso anno 
Il file della bibliografia è scaricabile sul sito internet della Biblioteca (www.racine.ra.it/manfrediana)  

 

• Accorsi Ettore,  Fullen: il campo della morte, - Bergamo : Istituto italiano d'arti grafiche, 
1946. - 151 p., 20 c.  

• Adesso sono nel vento : Rimini e la memoria: dai viaggi-studio ai progetti didattici per le 
scuole. - Rimini : Comune di Rimini, stampa 2003. - 214 p. : ill. ; 24 cm.   

• Agamben Giorgio, Quel che resta di Auschwitz : l'archivio e il testimone : (Homo sacer 3.) 
/. - Torino : Bollati Boringhieri, 1998. - 165 p.   

• Aly Götz,  Lo Stato sociale di Hitler : rapina, guerra razziale e nazionalsocialismo /. - To-
rino : G. Einaudi, [2007!. - IX, 406 p. ; 23 cm. .  

• Jean Améry,  Intellettuale a Auschwitz /; presentazione di Claudio Magris. - Torino : Bollati 
Boringhieri, 1987.  

• Arendt, Hannah, La banalità del male : Eichmann a Gerusalemme /; traduzione di Piero 
Bernardini. - Milano : Feltrinelli, 1999. - 316 p. ;  

• Arendt Hannah,  Le origini del totalitarismo /; introduzione di Alberto Martinelli ; con un 
nuovo saggio di Simona Forti. - Torino : Edizioni di Comunità, 1999!. - LXXXII, 710 p. ; 
22 cm.  

• Immagini e documenti sulla deportazione nazista / [a cura della] Associazione nazionale ex 
deportati politici nei campi nazisti. - [Bologna] : a cura della sezione di Bologna, stampa 
1972. - 22 p. : ill. ; 24 cm.  

• Antelme Robert, La specie umana /; introduzione di Alberto Cavaglion ; nota di Hermann 
Langbein ; traduzione di Ginetta Vittorini. - Torino : Einaudi, ©1997 (stampa 1996). - XIX, 
342 p. ; 20 cm.  

• Antisemitismo in Europa negli anni Trenta: legislazioni a confronto / a cura di Anna Capel-
li, Renata Broggini. - Milano : F. Angeli, 2001.  

• Antisemitismo in Italia e in Europa : atti del convegno promosso dall'Associazione interna-
zionale dei giuristi ebrei, Sezione italiana, Roma, 12 luglio 1990 / N. Iotti ... [et al.!. - Roma 
: Camera dei deputati, [1990!. 

• Apih Elio, Risiera di San Sabba : guida alla mostra storica. - Trieste : Comune, Civici mu-
sei di storia ed arte, 2000. - 165 p. : ill. ; 30 cm.  

• L'applicazione della legislazione antisemita in Emilia Romagna / a cura di Valerio Marchet-
ti. - Bologna : Il nove, stampa 1999. -    

• Ascoli Luciano, Sinistra e questione ebraica : antisionismo fase suprema dell'antisemiti-
smo?  - Firenze : La nuova Italia, c1970.  

• Balbi Rosellina, Ebrei, razzismo e antisemitismo  introduzione e cura di Loreto Di Nucci. - 
Roma [etc.] : Theoria, 1993. - 155 p. ; 18 cm.  

• I bambini della Shoah / a cura di Sebastiana Papa. - Napoli [etc.] : Edizioni scientifiche ita-
liane, 1995. - 127 p.   

• Bassi Michele,  Cotignola : un approdo di salvezza per gli Ebrei e per i perseguitati politici 
durante la guerra (1943-1945) /. - Faenza! : Litografica Faenza, 1985. - //12/ c. : ill., ritr. ; 
24 cm. ((Estr. da: Testimonianze di fede e di carita nel tempo di guerra : 1943-1945)   



• Bastian Till,  Auschwitz e la menzogna su Auschwitz : sterminio di massa e falsificazione 
della storia /; con un saggio di Giorgio Nebbia. - Torino : Bollati Boringhieri, 1995. - 126 p. 
: ill. ; 20 cm.  

• Bauer Yehuda, Ebrei in vendita? : le trattative segrete fra nazisti ed ebrei, 1933-1945 /. - 
Milano : Mondadori, 1998. - 370 p. ; 23 cm. 

• Bauman Zygmunt, Modernità e olocausto /. - Bologna : Il mulino, [1992]. - 280 p. ; 22 cm.   
• Beccaria Rolfi, Lidia, Le donne di Ravensbruck : testimonianze di deportate politiche italia-

ne /, Anna Maria Bruzzone. - Torino : Einaudi, [1978]. - XVII, 282 p. ; 20 cm.  
• Beccaria Rolfi Lidia, Bruno Maida, Il futuro spezzato : i nazisti contro i bambini /; prefazio-

ne di Primo Levi. - Firenze : Giuntina, [1997].  
• Benbassa Esther e Aron Rodrigue, Storia degli ebrei sefarditi : da Toledo a Salonicco /.  

Torino : Einaudi, 2004!. - XIX, 381 p. ; 22 cm.  
• Bendiscioli Mario, Neopaganesimo razzista /. - Brescia : Morcelliana, 1937. - 113 p. ; 20 

cm.  
• Il bene e il male dopo Auschwitz: implicazioni etico-teologiche per l'oggi : atti del Simposio 

internazionale, Roma, 22-26 settembre 1997 / a cura di Emilio Baccarini, Lucy Thorson. - 
Milano : Paoline, [1998]. - 451 p. ;   

• Benedetto XVI, Dove era Dio? : il discorso di Auschwitz /. - Brescia : Queriniana, [2007]. - 
65 p. ; 20 cm.  

• Berg Mary, Il ghetto di Varsavia :diario, 1939-1944 /; a cura di Frediano Sessi. - Torino : 
Einaudi, c1991. -   

• Berliner Abraham, Storia degli ebrei di Roma : dall'antichita allo smantellamento del ghetto 
/. - Milano : Rusconi, 1992. - 419 p., /2/ c. di  

• Berberi Camillo,  Mussolini normalizzatore e Il delirio razzista. /. - Pistoia : Archivio Fami-
glia Berneri, 1986.    

• Besançon Alain, Novecento, il secolo del male : nazismo, comunismo, shoah /; prefazione di 
Vittorio Mathieu. - Roma : Ideazione, 2000!.   

• Bettelheim Bruno, Il cuore vigile : autonomia individuale e società di massa /. - 2. ed. - Mi-
lano : Adelphi, 1988. - 349 p. ; 22 cm.   

• Bibliografia della deportazione nei campi nazisti / a cura di Teo Ducci. - Milano : Mursia, 
1997. - 227 p.   

• Bidussa David, Il mito del bravo italiano /. - Milano : Il saggiatore, [1994!. - 110 p. ; 19 
cm.(In cop.: Persistenze, caratteri e vizi di un paese antico-moderno, dalle leggi razziali al-
l'italiano del Duemila.  

• Bile Serge, Neri nei campi nazisti /; presentazione di Daniele Ravenna. - Bologna : EMI, 
[2006]. - 159 p. ;  

• Blum Howard,  La brigata ; traduzione di Maria Eugenia Morin. - Milano : Il Saggiatore, 
[2002]. - 318 p., [8]  

• Bon Silva, La spoliazione dei beni ebraici negli anni delle leggi razziali : il caso del nord-
est in “Clio” 2001, n.4 

• Boursier Giovanna,  La persecuzione degli zingari nell'Italia fascista /. In “Studi storici” 
1996 n.4 

• Bravi Luca, Altre tracce sul sentiero per Auschwitz : il genocidio dei Rom sotto il terzo 
Reich /. - Roma : CISU, \2002!. - XV, 174 p. ;  

• Breitman Richard, Il silenzio degli alleati : la responsabilità morale di inglesi e americani 
nell'olocausto ebraico, Milano, Mondadori, 1999.  

• Broggini Renata,  La frontiera della speranza : gli ebrei dall'Italia verso la Svizzera 1943-
1945 /. - Milano : Mondadori, 1998. - IX, 517  

• Browning Christopher R., Uomini comuni : polizia tedesca e soluzione finale in Polonia / - 
Nuova ed. - Torino : Einaudi, 1999!. - XVIII, 258  



• Browning Christopher R., Verso il genocidio /; traduzione di Giuseppe Bernardi. - Milano : 
Il saggiatore, ©1998 (stampa 1999). - 237 p. ;  

• Bruneteau Bernard,  Il secolo dei genocidi /. - Bologna : Il mulino, [2005!. - 299 p. ; 22 cm.   
• Buber-Neumann Margaret, Prigioniera di Stalin e Hitler / - Bologna : Il mulino, [1994]. - 

XVIII, 422 p. ; 22   
• Burleigh Michael e Wolfgang Wipperm, Lo stato razziale : Germania 1933-1945 / tradu-

zione di Orsola Fenghi. - Milano : Rizzoli, 1992. - 348 p., [32] c. di tav. ; 23 cm.  
• Ugo Caffaz,  L'antisemitismo italiano sotto il fascismo /. - Firenze : La Nuova Italia, 1975. - 

131 p. ; 20 cm 
• Capire la Risiera: a Trieste un lager del sistema nazista :atti del Corso di formazione per 

guide didattiche alla Risiera di San Sabba di Trieste,1995. - Trieste : Comune, Civici musei 
di storia ed arte, 1996. - 142 p. : ill.   

• Capristo Annalisa, L'espulsione degli ebrei dalle accademie italiane /. - Torino : Zamorani, 
2002!. - XIV, 405 p. : ill. ; 22 cm.  

• Caravita Gregorio, Ebrei in Romagna, 1938-1945 : dalle leggi razziali allo sterminio /. - 
Ravenna : Longo, [1991]. - 545 p. : ill. ; 24 cm. 

• Carpi Aldo, Diario di Gusen /; a cura di Pinin Carpi ; introduzione di Corrado Stajano ; Nel 
segno dell'uomo, di Mario De Micheli ; quadri e disegni dell'autore. - Torino : Einaudi, 
[1993]. - XXX, 330 p., [16]  

• Carpi Daniel, L'atteggiamento italiano nei confronti degli ebrei della Tunisia durante la se-
conda guerra mondiale, giugno 1940- maggio 1943 /. In “Storia contemporanea” 1989, n.6 

• Casale Isa, Shoah, 27.01.2006 : i treni della morte, il progetto Lebensborn, viaggio ad Au-
schwitz /. - [2006]. - 1 CD-ROM ; 12 cm. ((Stampato in proprio. - Istituto tecnico commer-
ciale per ragionieri e geometri "Giuseppe Compagnoni", Lugo.  

• Chomsky Noam, Robert Faurisson, Serge Thion, Il caso Faurisson e il revisionismo olocau-
stico / testi di; saggio introduttivo di Cesare Saletta. - Genova : Graphos, [1997!. - 143 p. ; 
21 cm.  

• Cavaglion Alberto,  Ebrei senza saperlo /. - Napoli! : L'ancora del Mediterraneo, 2002. - 
189 p. ; 20 cm 

• Cavaglion Alberto e Gian Paolo Romagnani,  Le interdizioni del duce : le leggi razziali in 
Italia /; prefazione di Piero Treves. - 2. ed. aggiornata e ampliata. - Torino : Claudiana, 
2002. - 430 p., [20] p. di tav. : ill. ; 21 cm.  

• Cecchelli Carlo, La questione ebraica e il sionismo /. - Roma : Istituto nazionale di cultura 
fascista, 1939. - 60 p. ; 23 cm. ((Suppl. a: Civiltà fascista, n. 9 (set. 1939).  

• Cecil Robert, Il mito della razza nella Germania nazista : vita di Alfred Rosenberg / - Mila-
no : Feltrinelli, 1973. - 274 p. ; 23 cm.   

• Chiappano Alessandra,  I lager nazisti : guida storico-didattica /; con un contributo di Fabio 
Maria Pace ; prefazione di Brunello Mantelli. - Firenze : Giuntina, [2007]. - XVI, 270 p. : 
ill. ; 21 cm.  

• Ciampi Paolo,  Un nome; prefazione di Margherita Hack. - Firenze, La Giuntina, [2006]. - 
231 p. ; 21 cm. 

• Collotti Enzo,  Il fascismo e gli ebrei : le leggi razziali in Italia /. - Roma  : GLF editori La-
terza, 2003. -   

• Colombo Anna,  Gli ebrei hanno sei dita : una vita lunga un secolo /. - Milano : Feltrinelli, 
2005. - 229 p. ;  

• Le comunità ebraiche a Modena e a Carpi : dal Medioevo all'età contemporanea / a cura di 
Franco Bonilauri e Vincenza Maugeri. - Firenze : Giuntina, 1999!. - 283 p. : ill. ; 24 cm. 
((Atti del Convegno tenuto a Modena e a Carpi nel 1997)  

• Consoli Massimo, Homocaust /. - Milano : Kaos, 1991. - 280 p. : ill. ; 21 cm  



• Conte Édouard e Cornelia Essner, Culti di sangue : antropologia del nazismo / - Roma : Ca-
rocci, 2000.290 p. ;  

• Corni Gustavo, Ghetti : l'anticamera dello sterminio / - Firenze : Giunti, 1999!. - 61 p. : c. 
geogr. ; 20 cm.  

• Corni Gustavo, I ghetti di Hitler : voci da una società sotto assedio 1939-1944 /. - Bologna : 
Il mulino, 2001!.  

• Cuomo Franco,  I dieci : chi erano gli scienziati italiani che firmarono il Manifesto della 
razza /. - Milano : Baldini Castoldi Dalai, 2005,  273 p  

• Czerniakow Adam, Diario 1939-1942 : il dramma del ghetto di Varsavia /. - Roma : Citta 
nuova, [1989]385 p.  

• Deaglio Enrico, La banalità del bene : storia di Giorgio Perlasca /. - Milano : Feltrinelli, 
1991. - 133 p. ; 

• Debenedetti Giacomo, 16 ottobre 1943 /; prefazione di Alberto Moravia ; con una nota di 
Natalia Ginzburg. - Palermo : Sellerio, [1993]. - 105 p. ; 17 cm.  

• De Felice Renzo, Storia degli ebrei italiani sotto il fascismo /; prefazione di Delio Cantimo-
ri. - Torino : Einaudi, 1961. 1972, 1988 (tre edizioni) 

• Defonseca Misha,  Sopravvivere coi lupi : dal Belgio all'Ucraina una bambina ebrea attra-
verso l'Europa nazista /. - Milano : Ponte alle Grazie, [1998]. - 266 p. ; 21 cm.  

• Delbo Charlotte,  Un treno senza ritorno /; postfazione e note di Frediano Sessi ; traduzione 
di Luisa Collodi. - Casale Monferrato : Piemme, 2002. - 158 p. 21 cm.  

• Del Boca Angelo, Italiani, brava gente? : un mito duro a morire /. - Vicenza : Neri Pozza, 
[2005]. - 318 p.  

• Della Chiesa D'Isasca Giacomo,  La visita di una delegazione italiana in Germania per que-
stioni demografico-razziali : maggio-giugno 1937 /. In “Clio” 2003, n.1 

• Del Regno Filomena,  Gli ebrei a Roma tra le due guerre mondiali: fonti e problemi di ri-
cerca /. In “Storia contemporanea” 1992, n.1 

• De Michelis Cesare G.,  Il manoscritto inesistente : i Protocolli dei savi di Sion : un apocri-
fo del 20. secolo /. - Venezia : Marsilio, ©1998. - 311 p. ; 22 cm. ((In appendice: I protocolli 
dei savi di Sion (1903).  

• La deportazione nei campi di sterminio nazisti : studi e testimonianze / W. Bartel ... [et al.] ; 
a cura di F. Cereja e B. Mantelli ; prefazione di Nicola Tranfaglia ; presentazione dell'A-
NED. - Milano : F. Angeli, [1986]. 356 p.  

• Derrida Jacques,  Perdonare : l'imperdonabile e l'imprescrittibile /; edizione italiana a cura 
di Laura Odello. - Milano : R. Cortina, 2004. - 106 p. ; 21 cm. ((Trad. di L. Odello).  

• Destinazione Auschwitz. - Milano : Proedi, c2000-[2002]. - 1 Kit (1 v., 2 CD-Rom) ; 34 cm.  
• I diari del ghetto : diario / di Noemi Szac-Wajnkranc ; La brigata della morte / di Leon We-

liczker. - Milano : C. M. Lerici, 1962. - 288 p. ; 21 cm. ((Trad. M. Konig Golling.  
• Didi-Huberman Georges, Immagini malgrado tutto[fotografie ad Auschwitz]. - Milano : R. 

Cortina, 2005. - 228 p. : ill. ; 23 cm.   
• “La Difesa della razza” : scienza, documentazione, polemica”. - A. 1, n. 1. (5 ago. 1938)-a. 

6, n. 18 (lugl. 1943). - Roma : [s. n.], 1938-1943 (Roma : Tumminelli). - 6 v. : ill. ; 30 cm., 
Quindicinale  

• La Difesa della razza : antologia 1938-1943 / [a cura di] Valentina Pisanty ; con un contri-
buto di Luca Bonafe  prefazione di Umberto Eco. - Milano : Tascabili Bompiani, 2006. - 
376 p. : ill ; 20 cm.  

• Di Nola Alfonso M., Antisemitismo in Italia : 1962-1972 / - Firenze : Vallecchi, 1973. - IX, 
257 p. : ill. ; 18 cm  

• Disegni Giulio, Ebraismo e libertà religiosa in Italia : dal diritto all'uguaglianza al diritto 
alla diversità - Torino : G. Einaudi, 1983. - VI, 193 p. ; 20 cm.  



• Dizionario dell'olocausto / a cura di Walter Laqueur ; edizione italiana a cura di Alberto 
Cavaglion. - Torino : G. Einaudi, °2004!. - XXXII, 933 p. ; 22 cm.   

• Doerry Marti, Lilli Jahn: il mio cuore ferito : lettere di una madre dall'Olocausto /; tradu-
zione di Roberta Zuppet. - Milano : Rizzoli, 2003. - 335 p., 16! c. di tav. ; 22 cm.  

• Donne nell'olocausto / a cura di Dalia Ofer e Lenore J. Weitzman ; presentazione all'edizio-
ne italiana di Anna Bravo. - Firenze : Le lettere, 2001!. - XXI, 414 p. ; 24 cm. ((Trad. di Da-
vid Scaffei.  

• Duce Alessandro, La Santa Sede e la questione ebraica, 1933-1945 /; Roma : Studium, 
c2006. - XII, 430 p.,  

• Eban Abba, Storia del popolo ebraico /; traduzione di Andrea D'Anna. - Milano : A. Mon-
dadori, 1971. - 509 p.   

• Ebraismo e antiebraismo : immagine e pregiudizio / presentazione di Cesare Luporini. - Fi-
renze : Giuntina, [1989]. - XI, 295 p. ; 25 cm.  

• Gli ebrei in Italia / a cura di Corrado Vivanti. - Torino : G. Einaudi, [1996-1997]. - 2 v. ; 21 
cm in Storia d’Italia, Annali 11 

• Gli ebrei in Italia dalla segregazione alla prima emancipazione : atti del 3. Convegno inter-
nazionale : Tel Aviv 15-20 giugno 1986. - Roma : s. n.!, 1989 (Roma : F.lli Palombi). - 230, 
154! p., 32! c. di tav. : ill. ; 25 cm.  

• EdelmanMarek  e Hanna Krall,  Il ghetto di Varsavia : memoria e storia dell'insurrezione /; 
introduzione di David Meghnagi ; prefazione di Pierre Vidal Naquet. - 2. ed. - Roma : Citta 
Nuova, 1993. - 179 p. ; 20 cm.  

• Eisenstadt S. N, . Civiltà ebraica : l'esperienza storica degli ebrei in una prospettiva com-
parativa /; prefazione di David Meghnagi ; traduzione di Maria Astrologo e Fiammetta Bi-
ses. - Roma : Donzelli, [1993]. - XIV, 345 p., [16] c. di tav. : ill. ; 22 cm.  

• Eisenstein Bernice, Sono figlia dell'Olocausto /; . - Parma : U. Guanda, [2007]. - 191 p. : ill. 
; 23 cm. 

• Elon Amo, Requiem tedesco : storia degli ebrei in Germania 1743-1933 /. - Milano : A. 
Mondadori, 2005. - 398 p., [8! c. di tav. : ill. ; 23 cm. ((Traduzione di Pia Pera.  

• Emilia Romagna: itinerari ebraici : i luoghi, la storia, l'arte / a cura di Annie Sacerdoti e 
Annamarcella Tedeschi Falco ; con la collaborazione di Vincenza Maugeri. - Venezia : Mar-
silio, [1992]. - 154 p. : ill. ; 22 cm. ((In testa al front.: Agertur Emilia-Romagna Agenzia re-
gionale di promozione turistica, Istituto per i beni artistici culturali e naturali della Regione 
Emilia-Romagna  

• Il paese dei campi : la segregazione razziale dei Rom in Italia / European Roma rights 
center ; traduzione di Filippo Benfante. - Roma : Carta, 2000. - 110 p. ; 17 cm. ((Suppl. a: 
Carta, n. 12 (ott. 2000). -  

• Evans Richard J., Negare le atrocità di Hitler : [processare Irving e i negazionisti] /. - Roma 
: Sapere 2000, 2003. - 334 p. : ill. ; 21 cm. ((Trad. di Pino Salerno. - Compl. del tit. in cop.  

• Evola Julius,  Il mito del sangue /. - Milano : Hoepli, 1937. - XII, 273 p., 15 p. di tav. : ill. ; 
18 cm. 

• Fabre Giorni, Mussolini razzista : dal socialismo al fascismo : la formazione di un antisemi-
ta /. - Milano : Garzanti, 2005. - 508 p., [12] c. di tav. : ill. ; 22 cm.  

• Ferrari Zumbini Massimo, Le radici del male : l'antisemitismo in Germania : da Bismarck a 
Hitler /. - Bologna : Il mulino, 2001!. - 1124 p., 2! c. di tav. : ill. ; 22 cm.  

• Finkelstein, Norman G. L'industria dell'olocausto : lo sfruttamento della sofferenza degli 
ebrei /. - Milano : Rizzoli, 2002. - 302 p. ; 19 cm. ((Trad. di Daria Restani.  

• Finzi Cesare, Amalia Fleischer, Vienna 1885 - Auschwitz 1944 : cenni biografici e testimo-
nianze / ; a cura di Vittorio Rino Visani]. - Faenza : Comune di Faenza, 2001. - 12 p. : 1 ritr. 
; 25 cm.  



• Finzi Cesare, Cotignola: paese di molti giusti in  Comune di Faenza, “Il giorno della memo-
ria” 2007 

• Finzi Cesare, Ebrei a Faenza dall'Unità d'Italia In Faenza nel Novecento, Faenza, Edit, 
2003, vol.1 

• Finzi Cesare, Qualcuno si e salvato ma niente è stato più come prima /; a cura di Lidia 
Maggioli. - Cesena : Il Ponte Vecchio, [2006]. - 254 p. : ill. ; 24 cm.  

• Finzi Cesare, La shoah degli ebrei italiani /. In Comune di Faenza “Il giorno della memoria” 
2003 

• Fischer Klaus P., Storia dell'Olocausto : dalle origini della giudeofobia tedesca alla solu-
zione finale nazista /. - Roma : Newton & Compton, 2000. - 527 p. ; 24 cm.  

• Flinker Moshe, Diario profetico : 1942-1943 : riflessioni di un giovane ebreo nell'Europa 
nazista /; introduzioni di Shaul Esh e Geoffrey Wigoder ; presentazione di Italo Alighiero 
Chiusano. - Roma : Città nuova, [1993]. - 141 p. ;  

• Foa Anna, Ebrei in Europa : dalla peste nera all'emancipazione, 14.-18. secolo /. - Roma 
[etc.] : Laterza, 1992. - XI, 380 p. ; 21 cm  

• Ford Enrico (Henry), L'ebreo internazionale : un problema del mondo /; traduzione dall'in-
glese di Enzo Gemignani. - Milano : Sonzogno, stampa 1938. - 327 p. ; 21 cm.  

• Frank Anne,  Diario : l'alloggio segreto, 12 giugno 1942 - 1 agosto 1944 /; a cura di Otto 
Frank e Mirjam Pressler ; - Torino : Einaudi, [1993]. - IX, 334 p. ; 20 cm. ((In cop.: Per la 
prima volta la versione definitiva e integrale del diario)  

• Frank Anne, Racconti dell'alloggio segreto /. - Torino : Einaudi, [1983]. - X, 160 p. ; 20 cm. 
• Franzì Leone, Fase attuale del razzismo tedesco /. - Roma : Istituto nazionale di cultura fa-

scista, 1939. - 59 p. ; 23 cm. ((Suppl. a: Civiltà fascista, n. 8 (ago. 1939).  
• Frediani Carola,  La battaglia sul corpo : memorie di donne italiane dai campi di concen-

tramento /. In “Contemporanea” 2002, 2 
• Fredrickson George M., Breve storia del razzismo /; traduzione di Annalisa Merlino. - Roma 

: Donzelli, 2002. - 187 p. ; 20 cm. ((In appendice: Il concetto di razzismo nel discorso stori-
co).  

• Friedländer Saul,  La Germania nazista e gli ebrei /. - [Milano] : -, vol. 1(e unico uscito), 
Gli anni della persecuzione 1933-1939, Garzanti, 1988 

• Gaetani Claudio, Il cinema e la Shoah /; prefazione di Moni Ovadia. - Recco : Le Mani, 
°2006!. - 263 p., °8! p. di tav. : ill. ; 21 cm  

• Gagliardo Alberto, Cesenatico negli anni delle leggi razziali (1938-1944) /. - Cesenatico : 
Comune di Cesenatico : I.S.I.S., [2002]. - 48 p. : ill. ; 21 cm.  

• Galluccio Fabio,  I lager in Italia : la memoria sepolta nei duecento luoghi di deportazione 
fascisti /. - Seregnano, Civezzano : Nonluoghi libere edizioni, 2002. - 226 p. : ill. ; 21 cm.  

• Ghetti e giudecche in Emilia-Romagna : immagini per un percorso storico di recupero e va-
lorizzazione / a cura di Franco Bonilauri e Vincenza Maugeri. - Roma : De Luca, [2004]. - 
62 p., [9] c. di tav. : ill. ; 24 cm. ((Catalogo della Mostra tenuta a Bologna nel 2004 dal 22 
giugno al 29 agosto. –  

• Ghezzi Paolo, Sophie Scholl e la Rosa bianca /. - Brescia : Morcelliana, 2003. - 230 p., °8! 
c. di tav. : ill;20 cm 

• Luigi Ghilardini, I martiri di Cefalonia /. - Milano : Rizzoli, 1952. - 181 p., [8] c. di tav. : 
ritr., geogr. ; 22 cm 

• Gilbert Marti, Atlante di storia ebraica /; cartografi: Arthur Banks, Terry Bicknell e Tim 
Aspden. - Firenze : Giuntina, ©1993. - 123 p. : ill. ; 25 cm. ((Trad. di Vanna Lucattini Vo-
gelmannI  

• I giusti d'Italia : i non ebrei che salvarono gli ebrei, 1943-1945 / direzione editoriale di I-
srael Gutman ; edizione originale in lingua inglese di Bracha Rivlin ;  con un messaggio di 



Carlo Azeglio Ciampi ; prefazione di Gianfranco Fini. - Milano : Mondadori, 2006. - 
XLVIII, 294 p. : ill. ; 23 cm.   

• Goldhagen Daniel Jonah, Una questione morale : la Chiesa cattolica e l'olocausto /. - Mila-
no : Mondadori, 2003. - 351 p., [4] c. di tav. : ill. ; 22 cm. ((Trad. di Alessio Catania.  

• Goldhagen Daniel Jonah,  I volonterosi carnefici di Hitler : i tedeschi comuni e l'Olocausto 
/. - Milano : Mondadori, 1997. - XV, 618 p., [8] c. di tav. : ill. ; 23 cm. ((Trad. di Enrico Ba-
saglia.  

• Goretti Gianfranco e Tommaso Giartosio,  La città e l'isola : omosessuali al confino nell'Ita-
lia fascista /. - Roma : Donzelli, [2006!. - XI, 275 p. : ill. ; 17 cm.  

• Gould Stephen Jay, Intelligenza e pregiudizio : le pretese scientifiche del razzismo. - Roma : 
Editori riuniti, 1985. - 339 p. ; 22 cm  

• Gozzini Giovanni, La strada per Auschwitz : documenti e interpretazioni sullo sterminio na-
zista /. - Milano : B. Mondadori, [1996!. - X, 198 p. ; 17 cm.  

• Gradowski Salmen, Sonderkommando : diario da un crematorio di Auschwitz, 1944 /; a cura 
di Philippe Mesnard e Carlo Saletti. - Venezia : Marsilio, 2002. - 176 p. : ill. ; 21 cm. ((Trad. 
di Anna Schaumann Wolkowicz.  

• Graffard Silvie e Léo Tristan, I Bibelforscher e il nazismo (1933-1945) : i dimenticati dalla 
storia [sui testimoni di Geova] - Paris : Tiresias, Michel Reynaud, stampa 1994. - 238 p., 5! 
p. di tav. ; 21 cm 

• Grossman Vasilij e Ilja Erenburg, Il libro nero : il genocidio nazista nei territori sovietici, 
1941-1945 /; edizione a cura di Arno Lustiger ; in app. saggi di Ilja Altman ... et al.!. - Mila-
no : Mondadori, 1999. - XIV, 915 p. ; 23 cm.  

• Guardini Roman, La Rosa Bianca /; a cura di Michele Nicoletti ; appendice di Paolo Ghezzi. 
- Brescia : Morcelliana, 1994. - 85 p., [4] c. di tav. : ill. ; 20 cm.   

• Guttenplan D. D., Processo all'olocausto /; traduzione di Marco Sartori e Massimo Bocchio-
la. - Milano : Corbaccio, 2001!. - 333 p. : ill. ; 21 cm. 

• Hahn Beer Edit e Susan Dworkin, La moglie dell'ufficiale nazista /. - Milano : Garzanti, 
[2003]. - 267 p., [16] p. di tav. : ill. ; 19 cm. ((Trad. di Andrea Buzzi.  

• Haumann Heiko, Storia degli ebrei dell'Est /. - Milano : SugarCo, ©1990 (stampa 1991). - 
239 p. ; 20 cm.   

• Herzl Theodor, Lo stato ebraico /. - Genova : Il melangolo, [1992]. - 115 p. ; 21 cm.   
• Hilberg Raul,  La distruzione degli ebrei d'Europa / ; a cura di Frediano Sessi. - Torino : Ei-

naudi, [1995]. - 2 v.  
• Hillesum,  Etty, Diario 1941-1943 /; a cura di J.G. Gaarlandt. - Milano : Adelphi, 1985. - 

260 p. ; 22 cm.   
• Hillesum Etty, Lettere 1942-1943 /; a cura di Chiara Passanti ; prefazione di Jan G. Gaar-

landt. - Milano : Adelphi, [1990]. - 149 p. ; 22 cm.   
• Hillgruber Andreas,  Il duplice tramonto : la frantumazione del Reich tedesco e la fine del-

l'ebraismo europeo /. - Bologna : Il mulino, [1990]. - 102 p. ; 22 cm.  
• Hoffman Eva, Shtetl : viaggio nel mondo degli ebrei polacchi /; traduzione di Daniela Ara-

gno. - Torino : Einaudi, 2001!. - VII, 264 p. : 4! c. di tav. ; 20 cm.  
• Horwitz Gordon J.,  All'ombra della morte : la vita quotidiana attorno al campo di Mau-

thausen /. - Venezia : Marsilio, 1994. - 273 p. ; 22 cm. 
• Höss Rudolf, Comandante ad Auschwitz : memoriale autobiografico  / prefazione di Primo 

Levi. - Torino : Einaudi, 1985. - XII, 230 p. ; 20 cm.   
• Iacuzzi Giulia,  Ebrei a Cesena, 1938-1944 : una storia del razzismo di stato in Italia /, Al-

berto Gagliardo. - Cesena : Il ponte vecchio, [2002!. - 174 p. : ill. ;  
• In una pagina di diario : tutto l'orrore di Auschwitz / a cura di Sergio Fumich. - Brembio : 

Ca' La Gatera, 2006. - 28 p. : ill. ; 21 cm. 



• Insegnare Auschwitz : questioni etiche, storiografiche, educative della deportazione e dello 
sterminio / a cura di Enzo Traverso. - Torino : Bollati Boringhieri, 1995. - VIII, 287 p. ; 24 
cm.  

• Introvigne Massimo,  Cattolici, antisemitismo e sangue : il mito dell'omicidio rituale  Mila-
no : Sugarco, [2004]. - 138 p. ; 21 cm. 

• Iotti Piero, Sono dov'è il mio corpo : memoria di un ex deportato a Mauthausen /; con Tullio 
Masoni ; con due disegni di Pirro Cuniberti e una lettera di Giovanni Melodia. - Firenze : 
Giuntina, ©1995 (stampa 1997). - 93 p., [2] c. di tav. : ill. ; 21 cm.   

• Israel Giorgio, La questione ebraica oggi : i nostri conti con il razzismo /. - Bologna : Il mu-
lino, ©2002. 166 p.  

• Israel Giorgio e Pietro Nastasi, Scienza e razza nell'Italia fascista /. - Bologna : Il mulino, 
[1998]. - 408 p.  

• Jacobson Louise. Dal liceo ad Auschwitz : lettere / di - Roma : L'Unita, 1996. - 172 p. ; 19 
cm.   

• Jesi Furio,  L'accusa del sangue : mitologie dell'antisemitismo /; postfazione di David Bi-
dussa. - Brescia : Morcelliana, 1993. - 133 p. ; 19 cm  

• Johnson Paul, Storia degli ebrei / di; traduzione di Eleonora Vita Heger. - Milano : Longa-
nesi, [1991]. - 716 p.  

• Jonas Hans, Il concetto di Dio dopo Auschwitz : una voce ebraica /. - 2. ed. - Genova : Il 
melangolo, [1993]. - 49 p. : ill. ; 20 cm.  Contiene: Il razzismo : discorso pronunciato il 30 
gennaio 1993 

• Ka-tzenik 135633, Shiviti : una visione /; traduzione dall'inglese di Laura Bisogniero ; a cura 
di Roberto Mander. - Tivoli : Sensibili alle foglie, 1997. - 100 p. : ill. ; 22 cm.  

• Kaminski Andrzej J., I campi di concentramento dal 1896 a oggi : storia, funzioni, tipologia 
/. - Torino : Bollati Boringhieri, 1997. - 351 p. ; 22 cm.  

• Kertzer David I.,  I papi contro gli ebrei : il ruolo del Vaticano nell'ascesa dell'antisemiti-
smo moderno /. - Milano! : Rizzoli, 2002. - 365 p. ; 23 cm. ((Trad. di Maria Barbara Piccio-
li, Sergio Mancini 

• Klemperer Victor, LTI : la lingua del Terzo Reich : taccuino di un filologo /; prefazione di 
Michele Ranchetti ; traduzione di Paola Buscaglione. - Firenze : Giuntina, [1998]. - 355 p. ; 
20 cm.  

• Klemperer Victor, Testimoniare fino all'ultimo : diari 1933-1945 /; a cura di Walter Nowo-
jski, con la collaborazione di Hadwig Klemperer ; edizione italiana a cura di Anna Ruchat e 
Paola Quadrelli ;esare Segre. - Milano : Mondadori, 2000. - XVIII, 1181 p. ; 23 cm.  

• Klüger Ruth, Vivere ancora : storia di una giovinezza /; traduzione di Andreina Lavagetto. - 
Torino : Einaudi, [1995]. - 282 p. ; 22 cm.  

• Kohl Cristiane,  L'ebreo e la ragazza : un'amicizia proibita nella Germania nazista /; tradu-
zione di Emilio Picco. - Milano : Baldini & Castoldi, 1999!. - 406 p. ; 21 cm.  

• Kuper Simon, Ajax, la squadra del ghetto : il calcio e la Shoah /; traduzione Michela Cane-
pari ; revisione Massimiliano Galli ; segnalato da Alberto Piccinini. - Milano : Isbn, [2005]. 
- 254 p., [4] c. di tav. : ill. ; 22 cm. 

• Il Lager di Bolzano : immagini e documenti del Lager nazista di Bolzano, (1944-1945). - 
[S.l. : s.n.], stampa 2004. - 1 v. : ill. ; 21 cm + 1 CD ROM. 

• Langbein Hermann, Uomini ad Auschwitz : storia del piu famigerato campo di sterminio 
nazista /; prefazione di Primo Levi. - Ed. ridotta autorizzata dall'autore. - Milano : Mursia, 
c1984. - 534 p., [12! c. di tav. : ill.21 cm.  

• Lanzmann Claude, Shoah; prefazione di Simone de Beauvoir. - Milano : Rizzoli, 1987. - 
238 p. ; 22 cm.  

• Lanzmann Claude, Shoah; con un contenuto extra di Moni Ovadia, Mostrare l'indicibile. - 
Torino : Einaudi ; [Roma! : BIM [distributore!, [2007!. - 1 Kit (1 v., 4 DVD)  



• Laqueur Walter, Il terribile segreto : la congiura del silenzio sulla soluzione finale /; tradu-
zione di Daniel Vogelmann. - 2. ed. - Firenze : Giuntina, 1995. - 318 p. ; 20 cm.  

• Le Bitoux Jean, Triangolo rosa : la memoria rimossa delle persecuzioni omosessuali /; pre-
fazione di Nichi Venola. - San Cesario di Lecce : P. Manni, [2003!. - 256 p. ; 21 cm.  

• La legislazione antiebraica in Italia e in Europa : atti del Convegno nel cinquantenario del-
le leggi razziali, Roma, 17-18 ottobre 1988. - Roma : Camera dei deputati, 1989. - VIII, 353 
p. ; 21 cm.  

• Levi Primo, Se questo è un uomo ; La tregua /. - Torino : Einaudi, [1989!. - 362 p. : ill. ; 20 
cm. 

• Levi Primo, I sommersi e i salvati /. - Torino : Einaudi, 1986. - 167 p. ; 20 cm.  
• Lévi-Hass Hanna, Diario di Bergen-Belsen, 1944-1945 /. - 2. ed. - [Roma] : Fusi orari, 

2005. - 68 p. ; 20 cm.  
• Lewis Bernard, Semiti e antisemiti /. - Ed. aggiornata. - [Milano] : Rizzoli, 2003. - 337 p. ; 

23 cm.  
• Lewy Guenter, La persecuzione nazista degli zingari /. - Torino : G. Einaudi, [2002!. - 

XXIV, 363 p. ; 22 cm.  
• Il libro nella Shoah : distruzione e conservazione / a cura di Jonathan Rose. - Milano : 

Sylvestre Bonnard, [2003]. - 325 p. ; 21 cm. 
• Lifton Robert Jay, I medici nazisti : lo sterminio sotto l'egida della medicina e la psicologia 

del genocidio /; traduzione di Libero Sosio. - Milano : Rizzoli, 1988. - 725 p. ; 23 cm.  
• Loewenthal Elena, L'ebraismo spiegato ai miei figli /. - Milano : Bompiani, 2002. - 93 p. ; 

18 cm.  
• Loy Rosetta,  La parola ebreo /. - Torino : Einaudi, [1997]. - 156 p. ; 20 cm.  
• Lustig Oliver, Dizionario del lager /. - Scandicci : La nuova Italia, 1996. - XII, 240 p. : ill. ; 

21 cm. ((Trad. dall'ungherese (tit.: Lágerszótár), di Goti Bauer.  
• Luzzatto Voghera Gadi, Antisemitismo /. - Milano : Bibliografica, [1997]. - 94 p. ; 19 cm. 
• Magris Claudio, Lontano da dove : Joseph Roth e la tradizione ebraico-orientale /. - Torino 

: Einaudi, 1977. - 323 p. ; 20 cm.  
• Maiocchi Roberto, Scienza italiana e razzismo fascista /. - Scandicci : La nuova Italia, 1999. 

- VI, 338 p. ; 21 cm. (In appendice: Il manifesto degli scienziati razzisti). 
• Malini Roberto, Le 100 Anne Frank : i diari mai scritti /. - Milano : Cairo, 2006. - 208 p. : 

ill. ; 21 cm.  
• Mann Thomas, Fratello Hitler e altri scritti sulla questione ebraica /; traduzione di Cristina 

Lombardo e Chiara Origlio ; a cura di Anna Ruchat. - Milano : Oscar Mondadori, 2005. - 
XVII, 140 p. ; 19 cm.  

• Mannucci Cesare, L'odio antico : l'antisemitismo cristiano e le sue radici /. - Milano : A. 
Mondadori, 1993. - XV, 310 p. ; 24 cm.  

• Marani Matteo, Dallo scudetto ad Auschwitz : vita e morte di Arpad Weisz, allenatore ebreo 
/. - Reggio Emilia : Aliberti, [2007]. - 207 p. : ill. ; 21 cm.  

• Marcello Ricci: una testimonianza sulle origini del razzismo fascista / a cura di Mario To-
scano. in “Storia contemporanea”, 1996, n.5 

• Marrone Titti, Meglio non sapere /; postfazione di Gunther Schwarberg. - Roma °etc.! : GLf 
editori Laterza, 2003. - 157 p. ; 21 cm.  

• Martelli Manfredi, La propaganda razziale in Italia : 1938-1943 /; prefazione di Adolfo 
Morganti. - Rimini : Il cerchio, [2005!. - 364 p. ; 24 cm.  

• Martini Massimo, La deportazione nazista : organizzazione e catalogo ufficiale dei lager /. - 
Brescia : Istituto storico della Resistenza bresciana, 1980. - 95 p. ; 24 cm  

• Mayda Giusepp, Storia della deportazione dall'Italia 1943-1945 : militari, ebrei e politici 
nei lager del Terzo Reich /; introduzione di Nicola Tranfaglia. - Torino : Bollati Boringhieri, 
2002. - 408 p. ; 22 cm.   



• Meghnagi David, Ricomporre l'infranto : l'esperienza dei sopravvissuti alla Shoah /. - Ve-
nezia : Marsilio, 2005. - 170 p. ; 22 cm. 

• Memoranda : strumenti per la giornata della memoria / a cura di Daniele Novara. - Molfetta 
: La meridiana, °2003!. - 126 p. ; 25 cm. (Relazioni presentate a un convegno tenuto a Carpi 
nel 2002) 

• La memoria del nazismo nell'Europa di oggi / a cura di Leonardo Paggi. - Scandicci : La 
nuova Italia, 1997. - XXXIX, 403 p., [6] c. di tav. : ill. ; 21 cm. ((Parte delle relazioni pre-
sentate a un convegno a Arezzo nel 1994.  

• Mendelsohn Daniel, Gli scomparsi /; traduzione dall'inglese di Giuseppe Costigliola. - Vi-
cenza : Neri Pozza, [2007!. - 722 p. : ill. ; 22 cm.) 

• Mengaldo Pier Vincenzo, La vendetta è il racconto : testimonianze e riflessioni sulla Shoah 
/. - Torino : Bollati Boringhieri, 2007. - 175 p. ; 20 cm.  

• La menzogna della razza: documenti e immagini del razzismo e dell'antisemitismo fascista / 
a cura del Centro Furio Jesi ; scritti di David Bidussa ... [et al.]. - Bologna : Grafis, [1994]. - 
399 p. : ill. ; 30 cm. ((Catalogo della Mostra tenuta a Bologna nel 1994. - Segue: Appendici 
e repertori.  

• Miccoli Giovanni, I dilemmi e i silenzi di Pio 12. /. - Milano! : Rizzoli, 2000 . - XIII, 570 p. 
; 23 cm. 

• Michaelis Meir, Giuseppe Bottai, la pretesa totalitaria e la svolta razziale : riflessioni sui 
diari di un gerarca fascista  In “Rivista storica Italiana” 2001 n.2 

• Micheli Mino, I vivi e i morti /; prefazione di Mario Bonfantini. - Milano : A. Mondadori, 
1967. - 169 p. 19 cm  

• Michnik Adam, Il pogrom /; a cura di Francesco M. Cataluccio ; traduzione di Laura Rescio. 
- Torino : Bollati Boringhieri, 2007. - 77 p. : ill. ; 18 cm.  

• Milano Attilio, Storia degli ebrei in Italia /. - Torino : Einaudi, 1963. - XXII, 727 p., [23] c. 
di tav. : ill. ; 22  

• Millu Liana, Dopo il fumo : sono il n. A 5384 di Auschwitz Birkenau /; a cura di Piero Stefa-
ni. - Brescia : Morcelliana, 1999. - 96 p. ; 19 cm.  

• Millu Liana, Il fumo di Birkenau /. - 12. ed. - Firenze : La Giuntina, 2005. - 163 p. ; 20 cm 
• Modiano Renzo, Di razza ebraica /. - Milano : Libri Scheiwiller, [2005!. - 122 p. : ill. ; 21 

cm. 
• Modigliani Pier, I nazisti a Roma : dal diario di un ebreo /. - [Roma! : Città nuova, ©1984. - 

103 p. ; 20 cm  
• Mommsen Hans, La soluzione finale : come si è giunti allo sterminio degli ebrei /. - Bolo-

gna : Il mulino, [2003!. - 251 p. ; 22 cm. ((Trad. di Enzo Morandi.  
• Montagu M.F.A,  La razza : analisi di un mito /; [trad. di Laura Lovisetti Fua] - 2. ed. - To-

rino : G. Einaudi, c1966 (stampa 1970). - 447 p. ; 18 cm  
• Moro Renato, La Chiesa e lo sterminio degli ebrei /. - Bologna : Il mulino, 2002!. - 216 p. ; 

21 cm.  
• Mosse George L., Il dialogo ebraico-tedesco : da Goethe a Hitler /; traduzione di Daniel 

Vogelmann. - Firenze : Giuntina, [1988]. - 124 p. ; 20 cm. 
• Mosse George L., Il razzismo in Europa dalle origini all'Olocausto /. - Roma ; Bari : Later-

za, 1980. XI, 287 p.  
• Mosse Werner E.,  Gli ebrei e l'economia tedesca : storia di una élite economica, 1820-

1935 /. - Bologna : Il mulino, [1990]. - 508 p. ; 22 cm.   
• Mughini Giampiero, A via della Mercede c'era un razzista/. - Milano : Rizzoli, 1991. - 248 

p.,  
• Müller Melissa, Anne Frank,: una biografia . - Torino : Einaudi, 2000!. - XII, 376 p. : ill. ; 

20 cm.  



• Il museo monumento al deportato a Carpi / a cura di Roberta Gibertoni, Annalisa Melodi. - 
Milano : Electa, c1993. - 62 p. : ill. ; 24 cm. 

• Music: testimone a Dachau / testi: Fabio Amodeo ... [et al.] ; con un intervista a Anton Zo-
ran Music ; fotografie: Marino Ierman ; catalogo: Lorenza Resciniti. - Trieste : Civici musei 
di storia ed arte, 1997. - 84 p. :  

• Nel nome della razza: il razzismo nella storia d'Italia, 1870-1945 / a cura di Alberto Burgio. 
- Bologna : Il mulino, 1999!. - 565 p. ; 21 cm. ((Atti del Convegno tenuto a Bologna nel 
1997.  

• Neri Nadia, Un'estrema compassione : Etty Hillesum testimone e vittima del lager /. - Mila-
no : B. Mondadori, 1999!. - 169 p., [8] p. di tav. : ill. ; 17 cm.  

• Nir Yehuda, Diario di Yehuda / ; traduzione di Giancarlo Carlotti. - Milano : Mondadori, 
©2004. - 285 p.23 Nirenstein Fiamm, Gli antisemiti progressisti : la forma nuova di un odio 
antico /. - °Milano! : Rizzoli, 2004. - 393 p. ; 23 cm.  

• Nissim Gabriele, Il tribunale del bene : la storia di Moshe Bejski, l'uomo che creò il Giardi-
no dei giusti /. - 2. ed. - Milano : A. Mondadori, 2003. - 336 p. : , [4! c. di tav. , ill. ; 23 cm. 

• Nissim Gabriele, L'uomo che fermò Hitler : la storia di Dimitar Pesev che salvò gli ebrei di 
una nazione intera /. - Milano : Mondadori, 1998. - 327 p., [4] c. di tav. : ill. ; 23 cm.  

• Nister Der, Prologo di uno sterminio : racconti yiddish dalla Polonia occupata /; a cura di 
Daniela Mantovan Kromer ; traduzioni di Alessandra Luise, Daniela Mantovan Kromer, Si-
grid Sohn. - Venezia : Marsilio, 2000. - 145 p. ; 22 cm.  

• Nolte Ernst, Controversie : nazionalsocialismo, bolscevismo, questione ebraica nella storia 
del Novecento ; traduzione di Francesco Coppellotti. - Milano : Corbaccio, [1999]. - 207 p. ; 
21 cm.  

• Eliach Yaffa, Non ricordare... non dimenticare : l'Olocausto raccontato con la speranza 
chassidica nell'umanita /; presentazione di Alberto Ablondi. - Roma : Città nuova, [1992]. - 
294 p. ; 20 cm  

• Nozza Marc, Hotel Meina : la prima strage di ebrei in Italia /. - Milano : A. Mondadori, 
1993. - IX, 309 p.  

• L'offesa della razza: razzismo e antisemitismo dell'Italia fascista / a cura di Riccardo Bona-
vita, Gianluca Gabrielli, Rossella Ropa. - Bologna : Pàtron, 2005. - 173 p. : ill. ; 24 cm. 
(Mostra tenuta a Bologna nel 2005).  

• Olla Robert, Le non persone : gli italiani nella shoah /; prefazione di Marcello Pezzetti. - 
Roma!: Rai-Eri, ©1999. - 126 p. ; 23 cm + 1 videocassetta.  

• Oltre i cancelli della memoria : *reportage di un percorso didattico sulla shoah interno al 
progetto del Comune di Lugo (RA) "il '900, i giovani, la memoria" : racconto di un viaggio 
di studio ... avvenuto nel settembre 2005. - 2006. - 1 DVD (51 min. 10 sec.) ; in contenitore, 
19 cm. ((Consulenza storica: Gian Luigi Melandri. - Comune di Lugo, Provincia di Raven-
na, Fondazione cassa di risparmio e banca del monte di Lugo.  

• Onofri Nazario Saur, Ebrei e fascismo a Bologna / - Crespellano : Grafica Lavino, 1989. - 
270 p. ; 21 cm.  

• Pagine di storia della shoah : nazifascismo e collaborazionismo in Europa / Hannah Arendt 
... [et al.] ; a cura di Alessandra Chiappano e Fabio Minazzi. - [Milano] : Kaos, 2005. - 345 
p. ; 21 cm. ((Contiene gli atti di un seminario tenuto a Bagnacavallo nel 2004 e 2 saggi di H. 
Arendt, Jan Kershaw.  

• Palmieri Franco, Ridere per vivere : storia, storielle e lessico del mondo yiddish scomparso 
nella shoah tra nazismo e bolscevismo /. - Milano : Ares, 1999!. - 238 p. ; 20 cm.  

• Pappalettera Vincenzo, Tu passerai per il camino : vita e morte a Mauthausen /; prefazione 
di Piero Caleffi. - 5. ed. - Milano : U. Mursia, 1965. - VIII, 333 p., [13] c. di tav. : ill. ; 22 
cm.  



• Il paradigma nazista dell'annientamento: la shoah e gli altri stermini : atti del quarto Semi-
nario residenziale sulla didattica della shoah, Bagnacavallo, 13-15 gennaio 2005 / Nadia 
Baiesi ... [et al.] ; a cura di Alessandra Chiappano e Fabio Minazzi. - Firenze : Giuntina, 
[2006]. - 247 p. : ill. ; 24 cm.  

• Parkes James, Gli ebrei e la diaspora /; traduzione di Andrea D'Anna. - Milano : A. Monda-
dori, 1966. - 354 p.  

• Passelecq Gorge e Bernard Suchecky, L'enciclica nascosta di Pio 11. : un'occasione manca-
ta dalla Chiesa nei confronti dell'antisemitismo / ; introduzione di Èmile Poulat e di Garry 
Wills. - Milano : Corbaccio, [1997]. -  

• Pavan Ilaria, Il podestà ebreo : la storia di Renzo Ravenna tra fascismo e leggi razziali /; 
postfazione di Alberto Cavaglion. - Roma ; Bari : Laterza, 2006. - VIII, 297 p., [6] c. di tav. 
: ill. ; 21 cm.  

• Perechodnik Cale, Sono un assassino? : autodifesa di un poliziotto ebreo- Milano : Feltri-
nelli, 1996. - 262 p. ;  

• La persecuzione degli ebrei durante il fascismo : le leggi del 1938. - Roma : Camera dei de-
putati, [1998!]   

• Pesce Sara, Dietro lo schermo : gli immigranti ebrei che hanno inventato Hollywood, 1924-
1946 /; prefazione di Gavriel Moses. - Roma : Carocci, 2005. - 238 p. ; 22 cm.  

• Piasenti Paride, Il lungo inverno dei lager : dai campi nazisti, trent'anni dopo /. - Firenze : 
La nuova Italia, 1973. - X, 442 p. : ill. ; 21 cm.  

• Picciotto Fargion, Liliana, Il libro della memoria : gli ebrei deportati dall'Italia, 1943-1945 
/; ricerca del Centro di documentazione ebraica contemporanea. - Milano : Mursia, [1991]. - 
947 p., [8] c. di tav. : ill. ; 21  

• Pisanty Valentina, L'irritante questione delle camere a gas : logica del negazionismo /. - 
[Milano] : Bompiani, 1998. - 291 p. : ill. ; 22 cm. 

• Poliakov Léon, Dall'antisionismo all'antisemitismo /  - Firenze : La nuova Italia, 1971. - 96 
p. ; 21 cm.  

• Poliakov Léon e Jacques Sibille,  Gli ebrei sotto l'occupazione italiana /. - Milano : Edizioni 
di comunità, 1956. - XVII, 187 p. ; 23 cm.   

• Poliakov Léon, Il mito ariano : saggio sulle origini del nazismo e dei nazionalismi /; prefa-
zione di Enzo Collotti. - Roma : Editori riuniti, 1999. - XVII, 434 p. ; 22 cm. ((Trad. di Al-
fonso De Paz, Carla Maggiori 

• Poliakov Leon, Il nazismo e lo sterminio degli ebrei /. - 3. ed. - Torino : G. Einaudi, stampa 
1971. - 414 p. ; 18  

• Poliakov Léon, Storia dell'antisemitismo /. - Firenze : La nuova Italia., 1974-1990 4 volumi:  
• Poliakov Léon, Storia dell'antisemitismo, 1945-1993 /. - Scandicci : La nuova Italia, 1996. - 

XIV, 516 p. ; 21  
• Il Porrajmos dimenticato : le persecuzioni di Rom e Sinti in Europa / a cura di Giorgio Bez-

zecchi ... [et al.! ; con la collaborazione di Michele Sasso. - Milano : Edizione Opera Noma-
di, ©2004. - 105 p. : ill. ; 22 cm. + 1 DVD ((Edizione Opera Nomadi con il contributo del-
l'Unione delle Comunità Ebraiche Italiane fondo legge 249/2000 ; Il DVD contiene i docu-
mentari: Porrajmos, una persecuzione dimenticata ; Intervista a Mirko Levak, storia di un 
rom sopravvissuto ad Auschwitz.  

• Potok Chaim, Storia degli ebrei /. - Milano : Garzanti, 2003. - 595 p. ; 22 cm.  
• Power Samantha, Voci dall'inferno : l'America e l'era del genocidio /; traduzione di Nazza-

reno Mataldi. - Milano : Baldini Castoldi Dalai, °2004! (stampa 2003). - 834 p. : ill. ; 22 cm.  
• Pressac Jean-Claude, Le macchine dello sterminio : Auschwitz, 1941-1945; postfazione di 

Serge Klarsfeld ; traduzione di Mino Chamla. - Milano : Feltrinelli, 1994. - 192 p., [24] c. di 
tav. : ill. ; 22 cm.  



• Pressac Jean-Claude, L'*organizzazione del genocidio : i lager /, in Atlante del Novecento, 
Torino, UTET, 2000 

• Preziosi Giovanni, Giudaismo, bolscevismo, plutocrazia, massoneria /. - Nuova ed. amplia-
ta. - Milano : A. Mondadori, 1943. - 453 p. ; 20 cm.  

• I protocolli dei saggi di Sion : sensazionale documentario. - Milano : Mundus, stampa 1938. 
- [18] c. ; 25 cm. ((Tit. della cop. - In testa alla cop.: Chi sono questi ebrei!  

• I Protocolli dei Savi Anziani di Sion : versione italiana con appendice e introduzione. - 5. 
ed. - Roma : La Vita Italiana, 1938. - 269 p. ; 22 cm. ((In testa al front.: L'Internazionale e-
braica.  

• La psicoanalisi e l'antisemitismo / scritti di! Freud ... et al.! ; a cura di Mauro Bertani e Mi-
chele Ranchetti. - Torino : G. Einaudi, 1999!. - XVIII, 193 p. ; 20 cm.  

• Le ragioni di un silenzio : la persecuzione degli omosessuali durante il nazismo e il fasci-
smo / a cura del Circolo Pink. - Verona : Ombre corte, 2002. - 156 p. ; 22 cm.  

• Rassegna stampa relativa ad Amalia Fleischer e al giorno della memoria, 2001- .(Ritagli di 
stampa da pubblicazioni periodiche sulle celebrazioni a ricordo della Shoah del popolo e-
braico tenute a Faenza dall'anno 2001.  

• Ravenna Marcella, Carnefici e vittime : le radici psicologiche della shoah e delle atrocità 
sociali /. - Bologna : Il mulino, °2004!. - 396 p. ; 22 cm.  

• Rhodes Richard, Gli specialisti della morte : i gruppi scelti delle SS e le origini dello ster-
minio di massa /. - Milano : A. Mondadori, 2005. - 335 p., [8! c. di tav. : ill. ; 23 cm. ((Tra-
duzione di Carla Lazzari.  

• Ricciardi von Platen Alice, Il nazismo e l'eutanasia dei malati di mente /; a cura di Cosimo 
Marco Mazzoni ; traduzione di Marta Graziadei. - Firenze : Le lettere, 2000!. - IX, 147 p. ; 
22 cm. 

• Rigg Bryan Mark, I soldati ebrei di Hitler : la storia mai raccontata delle leggi razziali na-
ziste e degli uomini di origine ebraica dell'esercito tedesco /. - Roma : Newton & Compton, 
2004. - 394 p., [24] c. di tav. : ill. ;   

• Rivelli Marco Aurelio, L'arcivescovo del genocidio /. - Milano : Kaos, 1999. - 292 p. : ill. ; 
21 cm. .  

• Roma, 16 ottobre 1943 : anatomia di una deportazione / a cura di Silvia Haia Antonucci ... 
[et al.] ; prefazione di Leone Elio Paserman. - Milano : Guerini, 2006. - 206 p. ; 24 cm + 
CD-ROM.  

• Romano Giorgio, Bibliografia italo-ebraica : (1848-1977) /. - Firenze : Olschki, 1979. - 208 
p. ; 26 cm.  

• Romano Sergio, I falsi protocolli : il complotto ebraico dalla Russia di Nicola 2. a oggi /. - 
Milano : Corbaccio, ©1992. - 219 p. ; 20 cm.  

• Romano Sergio, Lettera a un amico ebreo  - Milano : Longanesi, [1997]. - 152 p. ; 22 cm.  
• Roseman Mark, Il protocollo del Wannsee e la soluzione finale /; traduzione di Sergio Man-

cini. - Milano : Corbaccio, [2002!. - 155 p. ; 21 cm.  
• Rosenberg Otto, La lente focale : gli zingari nell'Olocausto / ; traduzione di Maria Balì ; a 

cura di Ulrich Enzensberger ; prefazione di Klaus Schütz. - Venezia : Marsilio, c2000. - 146 
p., [8] c. di tav. : ill. ; 21 cm. 

• Rosenthal Fuà Erika, Fuga a due /. - Bologna : Il mulino, [2004]. - 238 p., [4] c. di tav. : ill. 
; 22 cm.  

• Rosner Bernat e Frederic C. Tubaci, Amici nonostante la storia : dalle due sponde dell'Olo-
causto / ; a cura di Sally Patterson Tubach ; traduzione di Roberta Scafi. - Milano : Feltrinel-
li,[2003!. - 181 p. ; 22 cm.  

• Rossi Gianni Scipione, La destra e gli ebrei : una storia italiana . Rubbettino, [2003!. - 
XXVI, 302 p. ; 21 cm. 



• Rossi Gianni Scipione, Il razzista totalitario : Evola e la leggenda dell'antisemitismo spiri-
tuale /. - Soveria Mannelli : Rubbettino, [2007]. - 126 p. ; 18 cm.  

• Rossi Romano, La brigata ebraica : fronte del Senio 1945 /. - Imola : Bacchilega, [2005]. - 
111 p. : ill; 25 cm.  

• Roth Joseph, Ebrei erranti /. - Milano : Adelphi, [1985]. - 132 p. ; 18 cm. ((Trad. di Flami-
nia Bussotti.  

• Rousset David, L'universo concentrazionario ; con un saggio di Giovanni De Luna. - Mila-
no : Baldini & Castoldi, ©1997. - 133 p. ; 21 cm. ((Trad. di Lucia Lamberti.  

• Roveri Alessandro, Il triangolo Mussolini-Quilici-Balbo e gli ebrei negli anni trenta /. In “Il 
Ponte” 2004, n.12 

• Rubinstein W. D., La sinistra, la destra e gli ebrei /. - Bologna : Il mulino, 1986. - XV, 275 
p. ; 21 cm. ((Trad. di Pericle Staderini 

• Lord Russell di Liverpool, Il flagello della svastica : breve storia dei delitti di guerra nazisti  
- 4. ed. - Milano : Feltrinelli, 1960. - 240 p., (8) p. di tav. ; 18 cm.  

• Sacerdoti Giancarlo, Ricordi di un ebreo bolognese : illusioni e delusioni, 1929-1945 /; pre-
fazione di Renzo De Felice. - Roma : Bonacci, 1983. - 169 p. ; 21 cm.  

• Sack John, Occhio per occhio : Polonia 1945: la storia della vendetta ebraica contro i nazi-
sti /. - Milano : CDE, stampa 1997. - 299 p. ; 23 cm.   

• Saiani Paola, Propaganda antiebraica ed eccidi a Forlì : 1938-1944 / in “Bollettino” 
dell’Istituto storico della resistenza di Forlì, 1990 

• Santolini Danilo, Auschwitz : ricordi di un ingegnere deportato politico /. - Udine : Gaspari, 
[200] - 127 p.  

• Santolini Danilo, Auschwitz : ricordi di un Chimico, deportato politico Matricola 623973 / - 
[S.l. : s.n., 2006?] (Belvedere di Tezze : Estroprint). - 271 p. ; 22 cm.  

• Sarfatti Michele, Gli ebrei nell'Italia fascista : vicende, identità, persecuzione /. - Torino : 
G. Einaudi, 2000. - XI, 377 p. ; 22 cm.  

• Sarfatti Michele, Le leggi antiebraiche spiegate agli italiani di oggi /. - Torino : Einaudi, 
2002. - 102 p., 4! c.  

• Sarfatti Michele, Mussolini contro gli ebrei : cronaca dell'elaborazione delle leggi del 1938 
/. - Torino : S. Zamorani, 1994!. - 199 p. ; 22 cm. 

• Sarfatti Michele, La shoah in Italia : la persecuzione degli ebrei sotto il fascismo /. - Torino 
: Einaudi, 2005. - 165 p. ; 19 cm.  

• Scalise Daniele, I soliti ebrei : viaggio nel pregiudizio antiebraico nell'Italia di oggi /. - Mi-
lano : Mondadori, 2005. - 167 p. ; 23 cm. 

• Scarcella Alessandra, Il ruolo della stampa nella campagna razzista e antiebraica fascista 
(1937-1943)  in “Clio” 2000, n.3 

• Schlör Joachim, Come si parlava della Germania, come la si lasciava e come si ritornava : 
gli ebrei tedeschi, l'antifascismo e la questione del ritorno /1945-1950) . In La grande cesu-
ra : la memoria della guerra e della Resistenza nella vita europea del dopoguerra / a cura di 
Giovanni Miccoli, Guido Neppi Modona e Paolo Pombeni. - Bologna : Il mulino, 2001!. - 
567 p. ; 22 cm.  

• Schoenfeld Gabriel, Il ritorno dell'antisemitismo. - Torino : Lindau, [2005]. - 211 p. ; 21 cm.  
• Scholl Inge, La Rosa bianca /; presentazione di Theodor Heuss ; prefazione di Ferruccio 

Parri. - Torino! : De Silva ; Firenze : La nuova Italia, 1959. - XII, 97 p. ; 20 cm.   
• Schröder Nina, Le donne che sconfissero Hitler /; traduzione di Paola Quadrelli. - Milano : 

Pratiche, 2001!. - 287 p., 8! c. di tav. : ill. ; 23 cm 
• Schwarz Guri, Ritrovare se stessi : gli ebrei nell'Italia postfascista /. - Roma ; Bari : Later-

za, 2004. - IX, 261 p.  
• Segev Tom, Il settimo milione : come l'olocausto ha segnato la storia di Israele /. - Milano : 

Mondadori, 2001. - 532 p., 8! c. di tav. : ill. ; 23 cm.   



• Segre Bruno, La Shoah : il genocidio degli ebrei d'Europa : un manuale per capire, un sag-
gio per riflettere /. - Milano : Il saggiatore, [1998]. - 127 p. : ill. ; 18 cm.  

• Segre Vittorio, Storia di un ebreo fortunato /. - Milano : Bompiani, 1985. - 237 p. ; 22 cm.  
• Semprún Jorge, La scrittura o la vita /; traduzione di Antonietta Sanna. - Parma : U. Guan-

da, [1996]. - 283 p. ;  
• Sereni Ada, I *clandestini del mare : l'emigrazione ebraica in terra d'Israele dal 1945 al 

1948 /. - Milano : Mursia, 1994. - 237 p. ; 20 cm.  
• Sereny Gitta, In quelle tenebre /. - Milano : Adelphi, 1994. - 519 p., [4] c. di tav. : ill. ; 20 

cm.  
• Settimelli Leoncarlo, Dal profondo dell'inferno : canzoni e musica al tempo dei lager /; pre-

fazione di Moni Ovadia. - Venezia : Marsilio, 2001. - 295 p. ; 22 cm.  
• Shermer Michael e Alex Grobman, Negare la storia : l'olocausto non è mai avvenuto : chi 

lo dice e perché /; presentazione di Daniele Fiorentino ; prefazione di Arthur Hertzberg. - 
Roma : Editori riuniti, 2002. - 367 p. :  

• Sigona Nando, Figli del ghetto : gli italiani, i campi nomadi e l'invenzione degli zingari /; 
prefazione di Piero Colacicchi. - Civezzano : Nonluoghi, 2002. - 154 p. ; 21 cm.  

• Sofsky Wolfgang, L'ordine del terrore : il campo di concentramento /. - Roma [etc.] : Later-
za, 1995. - 512 p. ;  

• Sonino Claudia, Esilio, diaspora, terra promessa : ebrei tedeschi verso Est /; con testi di 
Heine ... [et al.]. - Milano : B. Mondadori, [1998]. - 262 p. : ill. ; 17 cm.  

• Sonnino Piera, Questo è stato : una famiglia italiana nei lager /; a cura di Giacomo Papi ; 
prefazione di Enrico Deaglio. - Milano : Il saggiatore, [2004]. - 125 p., [4] c. di tav. : ill. ; 20 
cm.  

• Spiegelman Art, Maus /. - Ed. integrale. - [Bologna] : Coconino Press/Gruppo ed. L'espres-
so, [2006]. - 314 p  

• Spinosa Antonio, Mussolini razzista riluttante /; pref. di Francesco Perfetti. - Roma : Bo-
nacci,[1994] 125 p.   

• Spizzichino Settimia e Isa di Nepi Olper, Gli anni rubati : le memorie di Settimia Spizzichi-
no, reduce dai Lager di Auschwitz e Bergen-Belsen /; premessa di Elio Toaff ; presentazione 
di Fausto Coen ; note, documentazione storico-letterariae appendice a cura di Teresa Aval-
lone, Federica Clarizia, Franco Bruno Vitolo. - 2. ed. - Cava de' Tirreni : Comune, Bibliote-
ca comunale Avallone, 2001. - 211 p. ; 5! c. di tav. : ill. ;  

• Spostamenti di popolazione e deportazioni in Europa, 1939-1945. - Bologna : Cappelli, 
[1987]. - XIV, 506 p., [8] c. di tav. : ill. ; 21 cm.   

• Stefani Piero, L'antigiudaismo : storia di un'idea /. - Roma ; Bari : Laterza, 2004. - XII, 338 
p. ; 21 cm 

• Steinbacher Sibille, Auschwitz : la città, il lager /; traduzione di Umberto Gandini. - Torino : 
Einaudi, [2005!. - 166 p. : ill. ; 19 cm. 

• Storia della shoah : la crisi dell'Europa, lo sterminio degli ebrei e la memoria del 20. secolo 
/ a cura di Marina Cattaruzza ... [et al.]. - Torino : UTET. - v. ; 25 cm. 5 volumi + 3 DVD 

• Storia, verità, giustizia : i crimini del 20. secolo / a cura di Marcello Flores ; Todorov ... [et 
al.!. - [Milano! : B. Mondadori, ©2001. - XII, 402 p. ; 22 cm.(Contributi presentati nel con-
vegno svoltosi a Siena nel marzo 2000).  

• Sullam Caimani Anna-Vera, I nomi dello sterminio /. - Torino : Einaudi, 2001. - 154 p. ; 20 
cm. 

• Szpilman Wladyslaw, Il pianista : Varsavia 1939-1945 : la straordinaria storia di un so-
pravvissuto /; traduzione di Lidia Lax. - Milano : Baldini & Castoldi, 1999!. - 239 p., 2! c. di 
tav. : ill. ; 21 cm.  



• Taradel Ruggero e Barbara Raggi, La segregazione amichevole : La civiltà cattolica e la 
questione ebraica, 1850-1945  prefazione di Riccardo Di Segni. - Roma : Editori riuniti, 
2000. - XVI, 265 p. ; 22 cm.  

• Tedeschi Giuliana, C'è un punto della terra : una donna nel Lager di Birkenau /; prefazione 
di Alessandro Galante Garrone. - Firenze : Giuntina, [1988]. - 165 p. ; 20 cm.  

• Terezin : disegni e poesie dei bambini del campo di sterminio / [a cura dell'Associazione 
versiliese Italia-Cecoslovacchia ; realizzazione di Tony Munzlinger]. - [S.l : s.n.], [1982?] 
(Firenze : Grafiche Senatori) [32 p]  

• Ternon Yves, Lo Stato criminale : i genocidi del 20. secolo /; traduzione di Annalisa Agrati. 
- Milano : Corbaccio, [1997]. - 426 p. ; 22 cm.  

• Testimonianze di fede e di carità del tempo di guerra, 1943-1945 : saggi, testimonianze, do-
cumenti / a cura del Comitato diocesano. - [S. l. : s. n.], stampa 1985 (Faenza : Litografica 
Faenza). - 369 p., [16] c. di tav. : ill. ; 24  

• Toaff Elio, Perfidi giudei fratelli maggiori /. - 3. ed. - Milano : Mondadori, 1988. - 249 p. ; 
23 cm.  

• Todorov Tzvetan, Di fronte all'estremo /. - Milano : Garzanti, 1992. - 305 p. ; 21 cm. 
• Toscano Mario, Ebraismo e antisemitismo in Italia : dal 1848 alla guerra dei sei giorni /. - 

Milano : F. Angeli, °2003!. - 316 p. ; 23 cm. 
• Touring Club italiano, Luoghi ebraici in Emilia Romagna /. - Milano : TCI ; Bologna : Re-

gione Emilia-Romagna, [2003]. - 160 p. : ill. ; 23 cm.  
• Traverso Enzo, Auschwitz e gli intellettuali : la shoah nella cultura del dopoguerra /. - Bo-

logna : Il mulino, [2004]. - 250 p. ; 21 cm.  
• Traverso Enzo, Cosmopoli : figure dell'esilio ebraico-tedesco /. - Verona : Ombre corte, 

2004. - 166 p. ; 20  
• Traverso Enzo, Gli ebrei e la Germania : Auschwitz e la simbiosi ebraico-tedesca /. - Bolo-

gna : Il mulino, [1994]. - 280 p. ; 22 cm.  
• Uhlman Fred, Trilogia del ritorno /; traduzioni di Bruno Armando ed Elena Bona. - Parma : 

U. Guanda, [1989]. - 222 p. ; 20 cm. ((Contiene: L'amico ritrovato, Un'anima non vile, 
Niente resurrezione, per favore. )  

• L'umanità offesa: stermini e memoria nell'Europa del Novecento / a cura di Gustavo Corni, 
Gerhard Hirschfeld. - Bologna : Il mulino, °2003!. - 510 p. ; 22 cm. (Convegno tenuto a 
Trento nel 1999) 

• Vaisman Sima, L'inferno sulla terra : la testimonianza di una dottoressa deportata ad Au-
schwitz /; traduzione di Vanna Lucattini Vogelmann ; prefazione di Daniel Vogelmann. - Fi-
renze : Giuntina, [2004]. - 68 p. ; 20 cm.  

• Valabrega Guido, Ebrei, fascismo, sionismo / - Urbino : Argalia, stampa 1974. - 531 p. ; 21 
cm.   

• Vasari Bruno, A ciascuno il suo : ricordo di Luigi Cosattini deportato /. - [S. l. : s. n.], 1987 
(Roma : Ridolfi). - 165 p. ; 22 cm. 

• Vasari Bruno, Mauthausen bivacco della morte /; presentazione di Furio Colombo. - Firenze 
: Giuntina, stampa 1991. - 58 p. ; 17 cm.  

• Velmans Edith, Il libro di Edith /. - Milano! : Sperling paperback, 2002. - XI, 231 p., 8! c. di 
tav. : ill. ; 20 cm.  

• Venite fuori che la guerra è passata : immagini e vicende di Cotignola dagli anni '30 / Co-
mune di Cotignola. - Cotignola : Primola, stampa 2005 (Fusignano : Grafiche Morandi). - 
365 p. : ill. ; 31 cm. 

• Ventura Angelo, La persecuzione fascista contro gli ebrei dell'Universita italiana /. In “Ri-
vista storica italiana” 1997, n.1 

• Verna Ermo, 1943: i giorni dell'ira : Ebrei a Faenza : Amalia Fleischer /. - [S. l. : s. n., 199-
?]. - [90] c.  



• Verna Ermo, Amalia Fleischer : dal convento di S. Chiara al campo di sterminio /. In “Ra-
dio 2001 Romagna” 1999, n.3 

• Viaggio nella fabbrica dello sterminio : destinazione Auschwitz. - Milano : Proedi, 2006. - 
82 p. : ill. ; 28 cm. ((Pubbl. con il DVD "Viaggio nella fabbrica dello sterminio".  

• Viaggio nella memoria : Binario 21 / [a cura dell'Associazione Figli della Shoah!. - Milano : 
Associazione Figli della Shoah : Proedi, stampa 2006. - 111 p. : ill. ; 28 cm. ((Catalogo della 
mostra itinerante).  

• Visani Vittorio Rino,  I principali vernichtungslager e konzentrationslager del sistema con-
centrazionario nazista /. In “Il Giorno della memoria” 2003 

• La vita offesa : storia e memoria dei lager nazisti nei racconti di duecento sopravvissuti / a 
cura di Anna Bravo e Daniele Jalla ; con la collaborazione di Graziella Bonansea ... [et al.] ; 
e con il contributo di Anna Maria Bruzzone ; prefazione di Primo Levi. - Milano : F. Angeli, 
©1986. - 438 p. ; 22 cm.  

• Vittorio Zanzi / testi di Afra Bandoli, Michele Bassi, Giordano Dalmonte, Dino Facen, Al-
fredo Toschi. - Faenza : Edit Faenza, 2005. - 336 p. : ill. ; 25 cm.  [si tratta del cittadino di 
Cotignola che salvò molti ebrei nel 1944] 

• La voce dei sommersi : manoscritti ritrovati di membri del Sonderkommando di Auschwitz / 
a cura di Carlo Saletti ; prefazione di Frediano Sessi ; postfazione di Franciszek Piper. - Ve-
nezia : Marsilio, 1999. - 254 p. ; 22  

• Voigt Klaus, Il rifugio precario : gli esuli in Italia dal 1933 al 1945 /; traduzione di Loreda-
na Melissari. - Scandicci : La nuova Italia, 1993. - XVI, 535 p. ; 21 cm.  

• Waagenaar Sam, Il ghetto sul Tevere /; traduzione di Giacometta Cantatore Limentani. - Mi-
lano : A. Mondadori, 1972. - 395 p., [16] c. di tav. : ill. ; 21 cm.  

• Wassermann Jakob, Storia di un tedesco ebreo /; a cura di Palma Severi. - Genova : Il me-
langolo, [2006]. - 133 p. : 1 ritr. ; 21 cm.   

• Weinreich Max, I professori di Hitler : il ruolo dell'università nei crimini contro gli ebrei /; 
introduzione di Martin Gilbert ; traduzione di Cesare Salmaggi. - Milano : Il saggiatore, 
°2003!. - 379 p. ; 22 cm.  

• Weiss Peter, L'istruttoria : oratorio in undici canti /. - Torino : Einaudi, c1966. - 251 p. ; 19 
cm. 

• Wiesel Elie, La notte/; prefazione di Francois Mauriac ; traduzione di Daniel Vogelmann. - 
18. ed. - Firenze : Giuntina, 2003. - 112 p. ; 20 cm.  

• Wiesenthal Simon, Il girasole : limiti del perdono! /. - Milano : Garzanti, 2002. - 225 p. ; 19 
cm.   

• Wieviorka Annette, L'era del testimone /. - Milano : R. Cortina, 1999. - 185 p. ; 23 cm.  
• Wieviorka Michel, Il razzismo /. - Roma etc.! : GLF editori Laterza, 2000. - VI I, 141 p. ; 18 

cm. 
• Wistrich Robert S., Gli ebrei di Vienna /; traduzione di Aldo Serafini. - Milano : Rizzoli, 

1994. - 777 p. ;   
• Yehoshua Abraham B., Antisemitismo e sionismo : una discussione /. - Torino : G. Einaudi, 

[2004]. - 90 p. ;   
• Zanini Dario, Marzabotto e dintorni, 1944 /. - Bologna : Ponte nuovo, 1996. - 721 p., [22]   
• Zapponi Nicolo, Le macerie dell'identita : l'epilogo collaborazionista dell'antisemitismo 

francese /. In “Storia contemporanea” 1991, n.6 
• Zerbinati Paola, Il censimento degli ebrei nel comune di Cervia nel 1938 /. In “Studi roma-

gnoli” 49 (1998) 
• Paola Zerbinati, Nuclei ebraici a Ravenna nel periodo della persecuzione razziale (1938-45) 

/ in “Ravenna studi e ricerche”, 1999, n.1 
• Zuccotti Susan, L'olocausto in Italia /; prefazione di Furio Colombo ; traduzione di Roberta 

Rambelli. - Milano : TEA, 1995. - 340 p., [4] c. di tav. : ill. ; 20 cm.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


